*In Auditorio Majori,*

*Ad Diem 3. Martij. M. DC. LXXV.*

---

VVITTEBERGÆ,  
Ex Officinâ CHRISTIANI SCHRÖDTERI.

DE  
LONGITUDE  
GEOGRAPHICA

DISPUTATIO

D. O. M. A.

SUB PRÆSIDI

VIRE AMPLISSIMI & EXCELLENTISSIMI

D. MICHAELIS WALTHERI

Mathem. Superior. Professoris publici cele.

berni, & Alumnorum Pædagogum

Episcopi gratissimi

IN INCLYTA LUCORÆA

Publico Examinum examine expressa

M. STRANGONE JOH. OVVENIO

Matheogis - Scano

A. & R.

In Auditorio Historiæ

Ad Diem 3. Martij. M. DC. LXXV.

VVITTEBERGÆ

Ex Officiis CHRISTIANI SCHRÖDTERI

## I. N. 7.

Nter ea omnia, quae quidem sciri cognoscive ab hominibus possunt, Orbis Terrarum, ejusq; partium descriptio ob singularem ipsius utilitatem, eamq; quam obtinet, dignitatem non in postremis haberi debet. Egregium est effatum B. Ariæ Montani præfat in Libr. Phaleg. pag. 3. Tantum quippe momenti affert accurata situs Locorum terrestrium notitia ad commoditates vitæ humanæ, nec non eruditionem sacram pariter ac secularem, ut nullum ferè vitæ genus reperiat, quod non aliquam exinde utilitatem fructumq; ejus percipiat. Plenæ sunt omnium retro seculorum historiæ casibus ejusmodi, qui satis superq; arguunt singula ab eo rectius administrari, cui loci quantitas situsq; probè perspectus est. Hinc à ducibus & Imperatoribus res multoties peritia locorum præclarè gestas legimus, dum è contrario graviora imperitiæ damna non pauci senserint, qui in maxima semeripso pericula præcipitantes illustra ignorantia suæ monumenta relinquere coacti sunt. Nec gloriari possent Samnites de sub jugum missis Romanorum Imperatore totoq; ejusdem exercitu, nisi imperitum Locorum Consulem Sp. Posthumium in Caudinis Furcis circumventum ad deditonem faciendam compulissent. Nec Cyrus se cum suis Vindictæ muliebri trucidandum præbuisset, nisi à peritiore locorum Regina Tomyride sub specie fugæ deceptus angustias montium à Scythis obsessas incautè nimis intrasset. Alios taceo acquiescens in judicio Strabonis Lib. 1. ubi, dum de occasione Scripti sui Geographici loquitur, asserit idem *ad illos maxime pertinere, qui in aliquo fastigio sunt collocati.*

## II.

Nec se res multò aliter habet in plerisque civilium actionum. Ut de aliis taceam, mercatura certè sine hac notitia feliciter

& cum fructu exerceri non potest: nisi enim sciatur locorum, ad quæ merces mittendæ, vel ab uno in alium deportandæ sunt, Situs imprimis atque Distantia, summa sanè cum difficultate & periculo conjuncta instituerentur commercia. Vix itidem furenti se concrederent Oceano, quibus audacia sua decantato illo Juvenalis non abs re exprobratur:

*I nunc & ventis animam committe, dolato*

*Confisus ligno, digitis à morte remotus*

*Quatuor aut Septem.*

Vix, inquam, talia auderent, nisi freti notitia illa Situs Distantiæque locorum, ad quæ lucro intenti spe ac alacritate pleni plenis velis contendunt, quæ, si cognitione hac destituerentur, sine ingenti dispendio ac detrimento vix attingerent. *A litoribus enim longè progressi, inquit Varenus lib. 3. Geogr. Gener. p. 595, & in Oceano versantes, quia viam itineris confecti propter varia impedimenta non possunt accuratè scire, atque in Mappis suis notare, sæpissimè ignorant, in quo loco Telluris versentur, qualem hic locus Situm habeat ad illa loca, quæ petunt, vel petenda sunt, si salvi & incolumes evadere velint, atque ideò etiam ignorant, in quam plagam dirigenda sit navis &c.*

### III.

Sed transeant illi, cum Eruditis vel eruditionem saltem ambientibus nobis res erit. Illis præcipuè debetur, si quæ ex inventis & monumentis Eruditorum redundat utilitas. Illis quævis studia tractantibus perutilis, imò plerisque necessaria est hæc locorum cognitio. Iis præsertim, qui antiquitatis priorisque ævi scientiam atque notitiam sibi comparare desiderant, gratissima ac jucundissima non esse nequit. Historia sanè sine notitia Situs Locorum Regionumve altero, ut ita dicam, oculo orbata est, nec sine eadem ritè intelligi potest. Hinc est, quòd quotiescunque in bonorum Autorum lectione notatu dignum quid occurrat, mox animus noster insita quasi vi quadam rapiatur in cogitationem, ubi gentium illud gestum fuerit, nec acquiescere possit, antequam in hujus cognitionem devenerit. Declaratis verò natura & Situ Locorum ea quæ ad cognitionem rerum gestarum pertinent, minori cum labore intelliguntur, aliàs pœnè cæca futura.

futura. *Qui enim circa res gestas versantur, omni prorsus utilitate carent, nisi & Loci & temporis & occasionum omnium ratio constet, docente Polybio Lib. 3. Historiarum. Exempla habentur infinita ferè apud omnes Romanæ aliarumque Scriptores Historiarum, Livium, Cæsarem, Probum, Justinum, Curtium, aliosque, ubi innumerus fermè locorum, regionum, populorum, insularum, fluviorum, montium &c. numerus occurrit. Adde Plinium, & ex Græcis Polybium, quorum adyta nemo nisi ad interiora & ulteriora Veste Cybeles atque Neptuni mysteria jam admissus cum fructu intrare poterit; tot enim Geographica Historiarum operibus admiscent, ut abundè pateat, quàm accuratum & in hoc, de quo loquimur, studio benè versatum requirant Lectorem. Nec minor in Lectione Poëtarum sese offert difficultas; illi enim sæpenumerò data, ut videtur, opera spatiosissimos Geographiæ campos ingrediuntur. Hunc in modum Homerus in Odyssæa & Virgilius I. & III. Æneidos tam frequentia nomina descriptionesque Locorum ac Regionum metris suis immiscent, ut discendi cupidum hujus autem doctrinæ ignarum à Lectione sua facilè absterere possint.*